
 
 

 

   

 

 

ROMA, 22/12/2021 

PROT. N.  83/AC/DM/MGO-21 

 

Oggetto:   Proroga semestrale per il servizio di abbonamento ai Notiziari quotidiani 

d’informazione dell’Agenzia di stampa DIRE – Rif. Amm. 100 – CIG 

Z972FF556A – Determina. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

PREMESSO CHE 

 

• Anci in data 23/12/2020 ha stipulato un contratto n. 65/COSF/2020 con l’Agenzia 
di Stampa Nazionale DIRE avente ad oggetto il servizio di abbonamento annuale ai 
seguenti Notiziari quotidiani di informazione dell’Agenzia Stampa Nazionale DIRE per 
l’anno 2021:  
✓ DIRE Politico-Parlamentare; 
✓ DIRes; 
✓ DIRE Ambiente; 
✓ DIRE Regionale Lazio; 
✓ DIRE Regionale Emilia Romagna. 
al costo complessivo di Euro 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00), oltre IVA; 

• Il suddetto servizio verrà garantito dall’Agenzia di Stampa Nazionale DIRE sino alla 

scadenza del contratto prevista per il 31/12/2021; 

• ANCI in vista della scadenza del contratto, ha già predisposto tutti gli atti di gara 

relativa a una procedura aperta ex art 60 D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. per 

l’acquisizione triennale dei servizi di agenzia stampa che verrà pubblicata nel mese 

di gennaio 2022; 

• Il servizio fino ad oggi reso dall’Agenzia di Stampa Nazionale DIRE nell’esecuzione 

del Contratto ha ricevuto positiva valutazione da parte di ANCI; 

 

Visto 

• il decreto legislativo n.50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”;  

• in particolare, l’art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, che stabilisce la 

possibilità di prorogare un contratto in essere e che: “La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 



 
 

 

 

Considerato che 

• il servizio in oggetto deve essere garantito con continuità ed efficienza, ANCI ritiene 

di dover prorogare il contratto in essere con l’Agenzia di Stampa Nazionale DIRE - 

P.IVA 08252061000, con sede legale a Roma in corso d’Italia n. 38, fino al 30 giugno 

2022, alle medesime condizioni, ovvero fino al tempo strettamente necessario per 

l’espletamento della Procedura di gara indicata nelle premesse; 

• in base alle condizioni economiche previste dal succitato contratto, l’importo totale 

di tale proroga fino a giugno 2022, risulta essere di un importo massimo pari ad € 

2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00) oltre Iva. 

• L’Operatore Economico ha dichiarato la propria disponibilità alla ulteriore proroga 

tecnica del Contratto, alle medesime condizioni in esso previste, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della gara, all’aggiudicazione del nuovo 

operatore economico e all’avvio del servizio da parte dello stesso aggiudicatario.  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 

di prorogare il servizio in oggetto all’Agenzia di Stampa DIRE -  P.IVA 08252061000, con sede 

legale a Roma in corso d’Italia n. 38, fino al 30 giugno 2022 per un importo massimo di 

2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00) oltre Iva. 

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                Danilo Moriero 

                        
 

 

  Per approvazione 

Il Segretario Generale 


